М И Н И С Т Е Р С Т В О

И М У Щ Е С Т В Е Н Н Ы Х  И  З Е М Е Л Ь Н Ы Х  О Т Н О Ш Е Н И Й

  В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И

пл. Ленина, 12, г. Воронеж, 394006, тел.(473) 212-73-65, 212-73-89, факс (473) 277-93-00, e-mail: dizo@govvrn.ru

О Г Р Н  1 0 2 3 6 0 1 5 7 0 9 0 4 ,  И Н Н / К П П  3 6 6 6 0 5 7 0 6 9 / 3 6 6 6 0 1 0 0 1

Решение № 745

комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой

стоимости на территории Воронежской области, созданной на основании
приказа департамента имущественных и земельных отношений Воронежской

области от 28.07.2021 № 1714

(далее - комиссия)

26.12.2023                                г. Воронеж, пл. Ленина,
                                                                                                      д.12, каб.216

Комиссия в составе:

председатель
комиссии:

Калагастова О.А., заместитель министра имущественных и
земельных отношений Воронежской области

члены комиссии: Иволгин Р.В., заместитель руководителя Управления
Росреестра по Воронежской области

Москалев А.И., руководитель комитета по оценочной
деятельности при Союзе промышленников и
предпринимателей Воронежской области

Сенцова М.В., общественный представитель
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в
Воронежской области

Цыганков Д.А., президент ассоциации гильдии независимых
оценщиков Черноземья, член комитета Торгово-

промышленной палаты Воронежской области по оценочной
деятельности, судебной экспертизе, кадастру и консалтингу

Чернов Д.С., заместитель генерального директора ОАО
«Воронежстройинформ», оценщик

при участии

секретаря
комиссии:

Герасимова Н.А., начальник отдела аналитической работы и
обеспечения основной деятельности ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

Присутствовали: Третьяков С.Н., директор ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

Немцова Е.В., начальник отдела методологии оценки и
мониторинга рынка недвижимости ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

2

на заседании, проведенном «26» декабря 2023 года, рассмотрела поступившее в
комиссию 11.12.2023 от ООО «Восток-Н» (ОГРН 043600054002, 394043, г. Воронеж,
ул. Ленина, д. 73, офис 236) заявление о пересмотре результатов определения
кадастровой стоимости земельного участка, в отношении которого оспариваются
результаты определения кадастровой стоимости (далее - объект недвижимости):

Вид объекта недвижимости Земельный участок

Кадастровый номер объекта
недвижимости, его местонахождение и

адрес (при наличии)

 36:19:0103077:106

Воронежская область,
р-н Острогожский, г. Острогожск,

ул. Карла Маркса, 70

поданное на основании установления рыночной стоимости объекта недвижимости
(далее - заявление) в размере: 6 016 000,00 (шесть миллионов шестнадцать тысяч
рублей), в отчете об оценке от «01» декабря 2023 №01-12/2023, составленному
оценщиком (далее – оценщик, составивший отчет об оценке):

Бронских Елена
Владимировна

 Некоммерческое партнерство
саморегулируемой организации

«Деловой Союз Оценщиков»

 Свидетельство от
29.04.2015 №850

фамилия, имя, отчество оценщика  наименование саморегулируемой организации
оценщиков, членом которой является оценщик

 реквизиты документа подтверждающего
членство оценщика в саморегулируемой
организации оценщиков

В результате рассмотрения заявления комиссией установлено отличие
рыночной стоимости объекта недвижимости от кадастровой стоимости объекта
недвижимости, определенной в размере 12 577 910,52 (двенадцать миллионов
пятьсот семьдесят семь тысяч девятьсот десять рублей 52 копейки) по состоянию на
01.01.2022, утвержденной приказом Департамента имущественных и земельных
отношений Воронежской области от 18.10.2022 № 2631, уменьшение 52 процента.

В результате рассмотрения заявления комиссией установлено:
При составлении отчета нарушено требование ст. 11 Федерального закона об

оценочной деятельности в Российской Федерации № 135-ФЗ, согласно которому
отчет не должен допускать неоднозначного толкования или вводить в заблуждение.

Рис. 3 на с. 23 отчета содержит вводящую в заблуждение информацию о
местоположении объекта оценки.

Аналог № 2 не имеет асфальтированного подъезда, о чем свидетельствуют
спутниковые снимки публичной кадастровой карты и панорамные изображения
ресурса https://www.google.com/maps, однако на с. 59 и с. 80 отчета указано – участок
обеспечен автоподъездом, с асфальтовым покрытием. Отсутствие корректировки на
наличие асфальтированного подъезда не обосновано.

Аналог № 3 не имеет асфальтированного подъезда, а доступ к участку
осуществляется через смежный участок, о чем свидетельствуют спутниковые
снимки публичной кадастровой карты и панорамные изображения ресурса
https://www.google.com/maps, однако на с. 80 отчета указано – доступ свободен,
асфальтированные пути. Отсутствие корректировок на наличие асфальтированного
подъезда и доступ к участку не обосновано.

Аналог № 1 расположен рядом с ж/д веткой, но на земельный участок ж/д
ветка не заходит. В тексте объявления (с. 53 отчета) информация о наличии права

3

gKcfrnyaraqr4r4 AaHHofi serKr,r orcyrcrByet. flpuvreHeHple KoppeKTI4poBKI4 Ha Hattu'tue )KlI
BerKr4 se o6ocgoBaHo.

Ilpr,r cocraBlreHr4rr orqera HapyureHo rpe6oaauue rlr. I n. 22 @CO No 7 <IIpu
npr4MeHeHVLr vrero1ra KoppeKTr4poBoK Ka)I(Asrfi asalor cpaBHl4Baerc.[ c o6r,exront oIIeHKu

lo qenoo6pa3yrour4M Saxropana (srenaenrau cpanueHur), BLIxBJlflrorc, pa3Irv.rvfl

o6reKros flo grlrM $arr:opau t4 rleHa aHaJlora r4lrv ee yAelrusIfi [oKa3areJlb

KoppeKTr4pyercr rro BbrflBJreHHbrM pa3Jrr{tlrlrM c UeJIbIo Aalruefiurero olpeAeJIeHI4,

cror4Mocrl{ o6r exra oIIeHIfl4)).

Aualor Jtlb 2 no crarycy HaceJreHHoro nyHKTa orHocl4Tcll K rrpoqplM HaceJIeHHbIM

rryHKTaM, pacnoJror(eHHErM B 6lraxafiruefi oKpecrHocrl,I o6racrsoro ueHTpa. Ees

o6ocHosaur4.tr orcyrcrByer KoppeKTr4poBKa Ha pa3[I{ql4e Me}Iqy rtporrl4Mu HaceJIeHHbIMI{

rryHKTaMr{ u p afi ouurtMl4 ueHTpaMIr.
BbIBOA

Pery.nrrar[,r, rroJryqeHHbre B paMrcax AaHHoro orudra, He peKoMeHAoBaHbI K

uc[oJrb3oBaHlrro AJrq ycraHoBreuuq KaAacrponofi crounaocru B pa3Mepe psluounofi.

IIpe4ce4areJrbcrByroulr4M Ha roJrocoBaHl4e BLIHeceH Bonpoc o6 orKJIoHeHI4tr

3aflBrrenufl o nepecMorpe xagac:rpoeofi crolzMocrt4 o6:rerra HeABIDI(I4MoorI,I c

KaAacrpoBr,rM HoMepou 36: 19:0 103077 :106.

OI
rfueusr KoMHccuu 3a llporun

IrlsorraH Pouau Br.{ecrasonfi.r 3a

Mocxaren Arerccefi Irlropenuu 3a

CeHuoea Mapuua Bra.4uur.Iponua 3a

I]rrrau xo n fltvturpui,t AH aromeeu.r 3a
r{epH on firvrurpuir. C epreenu.t 3a

Kararacroea Omra Arercau4ponua 3a

34 _ 6IIIEHOB KOMI4CCIII4;

uporrar - 0.

fI o nerv.nr,Tara M DaccMorDeHllq 3afl BJIeH Ir fl KoMllccuq PEIIII4JIA :

Orxronutb 3arBrleHIre.

Haqrosruee pe[reHrre Mo)r(er 6rttr ocflopeHo B cyAe.

IIp e4ce4areJrb KoMr4ccurl O.A. KararacroBa

45